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[Holger Eriksen.] 
grundskyldpromillen på grundlag af lig- 
ningsforholdet, hvilket vil sige, at der er 
en bestemt fordeling på ejendomsskatter og 
indkomstskatter, er det stadig kommunal- 
bestyrelserne, der fastsætter dette lignings- 
forhold, men under amtsrådenes godken- 
delse. Her har vi jo tidligere været ude for, 
at amtsråd, tit endda med meget ringe 
majoritet, greb ind i det kommunale selv- 
styre. For det tilfælde, at noget sådant 
skulle forekomme i fremtiden, hvilket mulig- 
vis er usandsynligt, efter at der er lagt 
det nævnte loft over grundskyldpromillen, 
foreslås der nu oprettet en appelinstans. 
Om denne appelinstans eller dette anke- 
nævn, hvad man nu vil kalde det, er rigtigt 
sammensat, kan man jo diskutere, men 
alene den omstændighed, at der eksisterer 
en ankeinstans, vil sikkert virke afsvalende 
på visse amtsråds lyst til at lade musklerne 
spille. 

Det er klart, at de store lettelser, man 
giver grundbesidderne, ville bevirke en 
voldsom stigning i de kommunale skatter, 
hvis dette beløb udelukkende skulle udredes 
gennem dem. Blandt andet for at hindre 
dette har den højtærede indenrigsminister 
fremsat lovforslag om statens overtagelse 
af kommunernes udgifter til mødrehjælp 
m. v. og den højtærede socialminister lov- 
forslag om statens overtagelse af kommu- 
nernes direkte andel i folkepensionsudgif- 
terne og enkepensionsudgifterne. Jeg mener 
dog, at disse forslag burde være fremkom- 
met alligevel. Når der er tale om udgifter, 
som kommunerne ingen indflydelse har på, 
må det være staten, der afholder dem; 
nu er tidspunktet altså kommet til, at man 
kan gennemføre denne reform, som alt for 
længe har ladet vente på sig. Det eneste 
punkt, hvor kommunalrådene har lidt at 
skulle have sagt med hensyn til disse udgif- 
ter, vedrører rådighedsbeløbene, men det 
betyder i penge så lidt, at der ikke er grund 
til at undtage dem. I øvrigt må man gå 
ud fra, at når disse beløb er stillet til 
kommunalbestyrelsernes rådighed, er det 
meningen, at de skal bruges, og ikke, at 
man simpelt hen kan se bort fra dem. 

De store ydelser fra staten vil altså med- 
føre en samlet nedsættelse af de kommunale 
skatter på godt 100 mill. kr. Alligevel 
savner man oplysning om forslagenes virk- 

ninger i de enkelte kommuner. Jeg er klar 
over, at det er meget vanskeligt at frem- 
skaffe dem, og jeg forlanger naturligvis ikke, 
at den højtærede indenrigsminister på stå- 
ende fod skal kunne give oplysning om, 
hvordan det ligger, men jeg håber, at det 
vil være muligt for indenrigsministeriet at 
få oplyst enkelthederne vedrørende nogle 
af de kommuner, som jeg nu skal nævne. 

Jeg tænker bl. a. på Ry kommune, hvor 
amtsrådet sidst med vold ændrede lignings- 
forholdet, og hvor store grundværdier netop 
er i hænderne på personer, der ikke bor i 
kommunen. Ligningsforholdet dér er 48 på 
grundværdierne og 52 på indkomsten. 
Grundskyldpromillen er 42,8. Under for- 
udsætning af, at grundskyldpromillen er 
fastsat til 35 홢 altså det, som efter loven 
bliver maksimum 홢 vil jeg gerne spørge, 
hvad den samlede lettelse i grundskylden 
herefter vil blive for grundværdier på hen- 
holdsvis 5 000, 15 000 og 100 000 kr., og 
hvad lettelsen eller stigningen i den kom- 
munale ejendomsskat vil blive for indtægter 
på 6 000, 8 000 og 12 000 kr. Jeg spørger 
tilsvarende for Fuglse-Krønge kommune, 
der har ligningsforholdet 75:25, men allige- 
vel kun en grundskyldpromille på 29,2 
og en ligningsprocent så lav som 2,2; og 
jeg spørger for Købelev kommune, der har 
ligningsforholdet 83:17 og en grundskyld- 
promille på 33. Endvidere stiller jeg de 
samme spørgsmål for Råby-Sødring kom- 
mune i Randers amt, der har ligningsfor- 
holdet 60:40 og en grundskyldpromille på 
53,6 og en relativt høj ligningsprocent., 
nemlig 6,3. 

Jeg er klar over, at jeg ved at bede om 
oplysninger om netop disse kommuner så 
nogenlunde har fundet frem til yderpunk- 
terne, men også det, der må ske med dem, 
har naturligvis interesse, når man vil danne 
sig et billede af virkningen i almindelighed. 

Et andet spørgsmål vedrører lejerne. 
Da man ekstraordinært forhøjede ejendoms- 
skatterne for bykommunerne, indføjede man 
i loven en bestemmelse om, at denne skatte- 
forhøjelse kunne væltes over på lejerne 
uden hensyn til, hvad der i øvrigt stod i 
deres kontrakter. Den ekstraordinære ned- 
sættelse af ejendomsskatterne, der nu sker 
uden for købstæderne, vil i de bymæssigt 
bebyggede områder give en stor lettelse for 
grundejerne. Jeg går ud fra, at der må ind- 


